obpugnabit; si autem alios, quos dicat apostolorum nostrorum, codices protulerit, quomodo eis ipse auctoritatem dabit, quam per ecclesias Christi ab ipsis apostolis constitutas non accepit, ut inde ad posteros firmata commendatione transcurreret? Quomodo ille, cui non credo, profert mihi Scripturas, quibus [382] de illo credam, et eis ipse conatur dare auctoritatem, cum ego ipsi non credam?

5. Si autem famae de Christo credidistis —hoc enim et Faustus magnis angustiis coartatus tanseunter adtigit, ne scilicet aut eos libros proferre cogere, quorum auctoritas nulla est, aut ad eos ligaretur, quorum auctoritas ei contraria est— ergo si de Christo famae credidistis, uidete utrum idonea testis sit, diligenter considerate, quo uos praecipitetis. Mala enim multa de uobis fama disseminat, cui credi non uultis. Quae igitur ratio est hanc de Christo uelle ueracem, quam nobis uultis esse mendacem? Quid? Quod etiam famae Christi contradicitis. Ea quippe clarior, ea praepollentior, aures et mentes et linguas omnium gentium tenet, quae Christo ex semine Daud secundum Scripturas Hebraeas disseminato implet, quod ibi scriptum est promissum (284) Abrahae et Isaac et Iacob. *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen 22,18; 26,4; 28,14). Quid ergo respondetis, cuinam de Christo credideritis, quibus testes alienigenae non placent? Nostrorum porro librorum auctoritas tot gentium consensione per

⁶ Agustín deja entender, pues, que los escritos bíblicos deben su autoridad formal, condensada en el canon, a las Iglesias de origen apostólico. Cf. *De doctr. christ.* II 8,12 y C. MAYER, *Garanten der Offenbarung. Probleme der Tradition in der antimanchäischen Schriften Augustins*: Augustinianum 12 (1972) 51-78.

Porque incluso contradecís a la opinión pública respecto a Cristo. Ella es más luminosa, más poderosa, domina los oídos, mentes y lenguas de todos los pueblos porque, una vez anunciado Cristo, nacido del linaje de David, según las escrituras hebreas, muestra como realidad lo que allí está escrito que se prometió a Abrahán, a Isaac y a Jacob: *En tu descendencia serán bendecidos todos los pueblos.*

¿Qué respondéis, pues? ¿A quién habéis creído acerca de Cristo vosotros a quienes no agradan los testigos extraños? Además, la autoridad de nuestros libros, afianzada por el consenso de tantos pueblos mediante la sucesión apostólica, episcopal y conciliar, os es adversa; los vuestros carecen de ella, puesto que es presentada por tan pocos ⁷ y por quienes adoran a un Dios y un Cristo mentiroso.

Por esa razón se vuelve contra su doctrina falaz, a no ser que también a ellos se les considere mentirosos en cuanto imitadores de su Dios y de su Cristo. Consultada la misma opinión pública, a vosotros os divulga como gente pésima, mientras no cesa de anunciar, contra vosotros, a Cristo como nacido del linaje de David. No habéis oído la voz del Padre desde el cielo; no habéis visto las obras de Cristo con las que daba testimonio de sí mismo; simuláis aceptar los códices en que están escritas estas cosas, para engañar bajo la apariencia de cristianos; para que no se lean contra vosotros, afirmáis que

successiones apostolorum, episcoporum conciliorumque roborata uobis aduersa est; uestrorum autem nulla est, quia et a tam paucis profertur et ab eis, qui Deum et Christum mendacem colunt. Vnde contra eorum mendacem doctrinam fit, nisi et ipsi tamquam imitatores Dei et Christi sui mendaces habeantur. Fama uero etiam ipsa consulta et uos pessimos iactat et Christum ex semine David contra uos praedicare non cessat. Vocem Patris de caelo non auditis (cf. Mt 3,17; 17,5), opera Christi, quibus de se ipso testificabatur, non uidistis; codices, in quibus haec scripta sunt, ut specie chris[383]tiana fallatis, uelut accipitis; ne tamen contra uos legantur, infalsatos dicitis. Profertis inde Christum dicentem: *Si mihi non creditis, operibus credite* (Io 10,38), et: *Ego sum, qui testimonium perhibeo de me, et testimonium perhibet de me, qui me misit Pater* (Io 8,18), et non uultis contra uos inde proferri: *Scrutamini Scripturas, in quibus putatis uos uitam aeternam habere, ipsae testimonium perhibent de me*, et: *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit* (Io 5,39.46), et: *Habent ibi Moysen et prophetas audiant eos*, et: *Si Moysen et prophetas non audiunt, nec si quis a mortuis resurrexerit, credent ei!* (Lc 16,29ss). Vnde huc existis? Vnde confiditis? Scripturas tanta auctoritate firmatas commendatasque respuitis, miracula non facitis: quae si faceretis, etiam ipsa in uobis caueremus praeinstruente nos Domino et dicente: *Exurgent multi pseudochristi et pseudoprophetae et facient signa et prodigia multa, ut fallant, si fieri potest,*

⁷ Cf. nota complementaria 14: *Valor apologético del reducido número.*

han sido falsificados. Presentáis allí a Cristo que dice: *Si no me creéis a mí, creed a mis obras*, y: *Yo soy quien da testimonio de mí, y da testimonio de mí el Padre que me envió*, y: *Si creyeráis a Moisés, creeríais también en mí, pues él escribió de mí*, y: *Si no escuchan a Moisés y a los profetas, no le creerán ni aunque resucite uno de entre los muertos. ¿Cómo habéis salido de aquí? ¿A quién habéis otorgado credibilidad? Rechazáis las Escrituras ratificadas y avaladas por su grande autoridad, milagros no hacéis, y en el caso de que los hicierais nos pondríamos de guardia ante ellos, pues el Señor nos instruyó de antemano diciéndonos: Se alzarán muchos falsos cristos y falsos profetas, que harán muchas señales y prodigios para engañar, si les es posible, incluso a los elegidos. Ved que os lo he dicho con tiempo. Hasta tal punto no quiso que se creyera nada contra la autoridad afianzada de las Escrituras, que ella prueba su propia fiabilidad por los mismos hechos que muestra haberse cumplido y realizado con el pasar del tiempo, hechos anunciados por ella tanto antes de que aconteciesen.*